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A Herman Ottó Szakkollégium tagjai-
ként abban a megtiszteltetésben volt
részünk, hogy részt vehettünk egy két-
napos tanulmányúton az Ipoly Erdõ
Zrt. területén. Mivel az elmúlt évek
járványhelyzete korlátozta a tanulmány-
utak megvalósulását nagyon örültünk
a lehetõségnek.   

A kalandos kirándulás április 9-én,
szombaton reggel 6 órakor vette kez-
detét, amikor egy mikrobusszal útnak
indultunk a Soproni Egyetem fõportá-
járól. Körülbelül délelõtt 10 órára ér-
tünk Alsótoldra, a Bableves Csárdához,
a hatalmas esõfelhõkkel együtt, amiket
egészen Sopronból vittünk magunkkal. 

A csárdánál Kovács Márton, az Ipoly
Erdõ Zrt. erdõgazdálkodási fõmérnöke
várt minket, aki mindenki számára készült
némi finomsággal, illetve lélekmelegítõ-
vel is, hogy az esõs, hideg idõ ellenére
kellemes hangulatban telhessen a nap. 

Étkezés közben ismertette a menet-
rendet, mesélt nekünk az erdõgazda-
ság területén található faállományok-
ról, az azokkal való gazdálkodásról
úgy ökológiai, mint ökonómiai szem-
pontból.   Ezután megkezdtük sárda-
gasztó túránkat. 

Meg kell jegyeznünk, hogy a hónapo-
kig tartó aszályt egyértelmûen jelenlé-
tünk törte meg, így azon is elgondolkod-
tunk, hogy Esõhozó Szakkollégium
néven fogunk a továbbiakban mûködni. 

A fõmérnök végigkísért minket a Ke-
let-Cserháti Erdészet, azon belül is a
Tepke-hegy területén. Elõször egy cse-
res-tölgyes természetes felújítást néztünk
meg az egyik erdõrészletben. Itt szem-
ügyre vehettük a felújítás állapotát, ahol
szembetûnõ volt a csúcsrügyek – fõként
gím- és dámszarvas általi – károsítása.

Kifejtette, hogy nem saját kezelésû va-
dászterületen, fõleg domb- és hegyvidé-
ken a terepviszonyok miatt (is) elég ne-
héz védekezni a vad ellen. 

Egyéb szakmai témákat is érintet-
tünk, többek között a természetes fel-
újítóvágások menetét, illetve az erdõsítés
befejezésének feltételeit. Bemutatásra
került a helyi erdészet is, amely nagyjá-
ból 14 ezer hektáron gazdálkodik. Te-
rületének nagy részén a régmúltban a
települések által intenzív tájhasználat-
ból adódóan a talajok erõsen lepusztul-

tak, jelenleg nagy részben védelmi ren-
deltetésû erdõk állnak itt. Az erdészet
területének körülbelül egy harmada a
Kelet-Cserhát Tájvédelmi Körzet része-
ként védelem alatt áll. 

Folytattuk a gyalogtúrát, és útköz-
ben egy fiatalabb, tisztítás korú töl-
gyest is szemügyre vettünk. Közben
beszéltünk az erdõtervezésrõl, az erdé-
szeti hatóságok helyzetérõl, erdõfel-
ügyelõk, erdõtervezõk feladatairól. 

Hamarosan elérkeztünk a Tepke-kilá-
tóhoz, amely 22 méteres magasságával
toldja meg az 567 méteres Tepke-hegyet,
és nagyszerû kilátást nyújt a teljes Észa-
ki-középhegységre, egészen a Visegrádi-
hegységtõl a Bükkig. A kilátó – amely
egy korábbi olajbányászati berendezés
(fúrótorony) átalakításával készült, a
2000-es évek elején erdõgazdasági fel-
újítás után nyerte el mai formáját. Az
erõs szél, illetve a hideg kissé korlátozta
a kilátó tetején töltött idõnket, ugyanak-
kor így is páratlan látványban volt ré-
szünk. A Tepke-hegyet érinti az Orszá-
gos Kék-túra útvonala is. 

A kilátón tett látogatás után legyalo-
goltunk egészen Garábig, ahol a busz
várt minket, hogy elvigyen a Salgótarjá-
ni Erdészet területére. Lévárdi György,
az erdészet vezetõje, illetve Gregán Zol-
tán, a Somoskõi Kirándulóközpont ve-

zetõje tartottak bemutatót a helyi viszo-
nyokról. A késõi ebéd után megnéztük
a Somoskõi Kirándulóközpontot, a köz-
jóléti szerepvállalás bemutatása céljából.
Meséltek az erdészetrõl és az ott talál-
ható szálláshelyrõl is, illetve a minket
körülvevõ turisztikai szempontból fon-
tos helyszínekrõl. Felhívták figyelmün-
ket, hogy az utóbbi 10–15 évben a köz-
jólét, illetve a turizmus szerepe
felértékelõdött. Ennek ékes bizonyítéka
a kirándulóközpont, ami vadasparkkal,
kilátókkal teszi még vonzóbbá a Somos-

kõi vár környékét a pihenni vágyóknak. 
Az erdei szállás a Karancs-Medves

vidéken található, a kirándulóközpont
részeként, közvetlenül a szlovák határ
mellett. Az épület 7 szobával rendelke-
zik, összesen 45 szállóvendég befoga-
dására alkalmas. Az épületben találha-
tó ezenkívül egy fõzõkonyha, illetve
egy rendezvényterem, mely 80 fõs ren-
dezvények lebonyolítására is alkalmas. 

Ezt követõen felmentünk Somoskõ
várához. Útközben a vár alatt megtekin-
tettük Petõfi kunyhóját, ahol – ha igaz –
több mûve is született. Miközben a vár-
ból csodálhattuk a kilátást, Lévárdi
György erdészetvezetõ mesélt a környék-
rõl. Akik alaposan körbenéztek, láthatták
a Karancs-hegyet, Medves-fennsíkot, a
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Csapatépítõ sárkorcsolyázás 
az Ipoly Erdõ Zrt. területén 

Kovács Márton. az Ipoly Erdõ Zrt. erdõ-
gazdálkodási fõmérnöke tart szakmai is-
mertetõt

Lévárdi György salgótarjáni erdészetve-
zetõ kalauzolja a HOSZ csapatát
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szilváskõi bazaltoszlopokat, illetve az an-
nak szomszédságában lévõ Salgó várát.

A várból lefelé menet megnéztünk
egy bükkös felújítást. Az örökerdõ-
üzemmódú részletben 2017-ben volt
fahasználat. A folyamatos erdõborítás
biztosítása érdekében kisebb foltokat
vettek ki, hogy az újulat fokozatosan
megjelenhessen. Az erdészetvezetõ
hangsúlyozta, hogy Salgótarján kör-
nyékén átlagon felüli, nagyon szép er-
dõk vannak, aminek magyarázata le-
het, hogy a 19. század utolsó
évtizedeitõl, a környékbeli erdõk jelen-
tõs részét a patinás Rimamurány-Salgó-
tarjáni Vasmû Rt. erdõgazdasága kezel-
te, magas szakmai színvonalon. Az
erdészetnek ezt a szakmai örökséget
kell folytatnia, fenntartania.  

A kalandos túra után elköszöntünk
kísérõinktõl, és elindultunk Mátravere-
bély-Szentkútra, a zarándokszállásra. A
finom vacsora után elfoglaltuk szállás-
helyeinket, majd este 8 óra környékén
kezdetét vette csapatépítõ programunk
Szõke-Wittich Réka, az Országos Erdé-
szeti Egyesület munkatársa jóvoltából.
Ennek keretein belül különféle kreatív
játékok révén a csapat kommunikáci-
ós, és munkaszervezõi képességei ke-
rültek elõtérbe. Így kialakult egy jó

hangulatú, éjszakába nyúló közös já-
ték és beszélgetés.

A reggelit követõen körülnéztünk a
mátraverebély-szentkúti Mária-kegyhe-
lyen, kortyoltunk a kút gyógyító vizé-
bõl, majd Budapestre buszoztunk,
hogy megtekintsük a Természettudo-
mányi Múzeumot. Rengeteg érdekes
látnivaló volt ott, például ásvány- és
gombagyûjtemény, úgynevezett „Gom-
batotóval” tesztelhettük ismereteinket
a gombák világáról, de elmerülhettünk
a különbözõ, szemet gyönyörködtetõ
színvilágot prezentáló rovarkiállításban
is, illetve megtekinthettük a letûnt ko-
rok nagy urait, a dinoszauruszokat.

A látogatás, és ezzel a tanulmányút
nagyjából délután négy órakor fejezõ-

dött be, és elmondhatjuk, hogy min-
denki rengeteg élménnyel gazdagodva
térhetett haza.

Szeretnénk köszönetet mondani az
Országos Erdészeti Egyesületnek, Kiss
László elnöknek és Elmer Tamás fõtit-
kárnak, hogy a tanulmányutunkat tá-
mogatták. 

Szeretnénk megköszönni az Ipoly Er-
dõ Zrt.-nek a programok és az ellátás
biztosítását. Külön köszönjük Kovács
Mártonnak, aki nemcsak szakmai túra-
vezetésünket vállalta, de odaadóan se-
gített az egész tanulmányút megszerve-
zésében.

Szeretnénk továbbá megköszönni
az Ipoly Erdõ Zrt. valamennyi munka-
társának, a vendéglátást, a túravezetést,
tájékoztatást. Köszönjük mindenkinek,
aki támogatta, hogy ez a tanulságos és
izgalmas program megvalósulhasson. 

A Herman Ottó Szakkollégium ter-
vei közt szerepel, hogy minél több er-
dõgazdasághoz ellátogathasson a jövõ-
ben. Esõhozásra ajánljuk magunkat!
Üdv az erdésznek! Jó szerencsét!

Világhy Gergely, emh., HOSZ
Porcsin Alexandra doktorandusz

SOE EMK, HOSZ
Szõke-Wittich Réka, OEE

Fotók: Kiss Vince
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A Bakonyszentlászlói Erdészet szak-
személyzete június közepén kétnapos
tanulmányút keretében az Egererdõ
Zrt. Mátrafüredi Erdészetéhez látoga-
tott. A programot az NFK szakmai ren-
dezvényként akkreditálta, így a részt-
vevõk kreditpontokat is gyûjtöttek.

Az erdészet épületénél Dudás Béla erdé-
szetvezetõ fogadta a csoportot, és rövid
tájékoztatót adott az erdészet mûködésé-
rõl. A terepi bemutató elsõ helyszíne a
mátraházi hotelek mellett található, turis-
ták által látogatott erdõterületen volt, ahol
az erdészet nagy sikerrel folytat szálaló-
vágásos erdõfelújítást. 

A kocsánytalan tölgyes erdõkben
nyitott kis méretû lékekben gyö-
nyörû újulatfoltokat láthattunk. A
felújítást hosszan elnyújtják, az el-
sõdleges cél itt nem az iparifa ter-
melés, hanem az idõs fák minél to-
vábbi fenntartása. 

A Kékestetõ felé vezetõ út mellett
örökerdõüzemmódban kezelt erdõk-
ben „Pro Silva szemlélettel” és
„türingiai módszerrel” megkezdett
használatok jelölését mutatta be

Reményfy Rita fahasználati mûszaki ve-
zetõ. A kb. 70 éve egyben levágott terü-
leten most a változatos korosztály-össze-
tétel kialakítása a cél, az akkor
szálanként meghagyott idõs egyedek pe-
dig biotóp faként színesítik az állományt. 

Az autókkal, és a vállalkozó szelle-
mûeknek gyalogosan megtett csúcstá-
madás után a kilátótoronyból mással
össze nem hasonlítható panoráma tá-
rult elénk, és a körülöttünk elterülõ er-
dõkrõl is alaposabb képet kaphattunk. 

A Szalajka-ház felé vezetõ úton töl-
gyes természetes felújításoknál tettük
az utolsó terepi megállónkat, majd a

nap zárásaként dr. Csóka György (ER-
TI) erdõegészségügy témában tartott
gondolatserkentõ elõadását, valamint
dr. Koltay András (ERTI) kórokozókat,
benne az újonnan megjelent baktériu-
mos tölgyelhalást felvillantó bemutató-
ját hallgattuk meg.

Másnapi programunk Gyöngyösoro-
szi térségébe vezetett, ahol a Nitrokémia
Zrt. Szárazvölgyi zagytározójánál kap-
hattunk képet a térségben egykor folyó
bányászati tevékenységrõl és a vállalat
alapvetõ tevékenységérõl, melyek elsõ-
sorban bányabezárási, tájrendezési vala-
mint kármentesítési feladatok. 

Papp Zoltán projektvezetõ érdekes
elõadásban ismertette az elsõsorban
ólom és cinkérc termelésére kialakított

gyöngyösoroszi ércbánya történe-
tét, majd a bányabezárási koncep-
ciót és az aktuális feladatokat. Az
elõadásnak a Magyarországon
egyedülálló méretû ásványgyûjte-
ményt bemutató Ásványok Háza
adott helyet, ahol a tanulmányút zá-
rásaként a Kárpát-medence bányá-
szati értékeiben, és a világ számos
tájáról származó varázslatos ásvá-
nyokban gyönyörködhettünk. 

Rosta Katalin 
erdõgondnok, Bakonyerdõ Zrt.

Bakonyiak a Mátrában

Bakonyi erdészek az ország tetején

Mátraverebély-Szentkúton volt a szállás-
helyünk


